PAGE
2

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

городской округ Пыть-Ях
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От 16.02.2024

№ 264-ра
Об утверждении Межведомственного

плана мероприятий по проведению
правопросветительской работы с инвалидами
В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях проведения на регулярной основе право просветительской работы с инвалидами по вопросам реализации и обеспечения их прав в различных государственных и муниципальных сферах деятельности:
1.
Утвердить Межведомственный план мероприятий по проведению правопросветительской работы с инвалидами на 2024 год согласно приложению.

2.
Ответственным исполнителям, указанным в Межведомственном плане мероприятий по проведению право просветительской работы с инвалидами, обеспечить полное и своевременное его исполнение.
3.
Управлению по внутренней политике (Т.В. Староста) организовать анонсирование и освещение мероприятий в средствах массовой информации.
4.
Отделу по обеспечению информационной безопасности                               (А.А. Мерзляков) разместить распоряжение на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
5.  Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы города (направление деятельности – социальные вопросы).
Глава города Пыть-Яха

Д.С. Горбунов
Приложение
к распоряжению администрации
города Пыть-Яха

от 16.02.2024 № 264-ра
Межведомственный план мероприятий по проведению правопросветительской работы с инвалидами на 2024 год
	№

п/п
	Название мероприятия
	Дата проведения
	Место проведения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Информационно-разъяснительная работа с родителями (законными представителями) детей с ОВЗ и детей-инвалидов посредством родительских собраний, размещении информации о консультировании родителей (законных представителей) в рамках психолого-педагогических консилиумов образовательных организаций, мессенджеров Viber, WhatsApp, Telegram
	Ежемесячно

	Образовательные организации города Пыть-Яха
	Управление по образованию администрации города Пыть-Яха

	2.
	Консультирование родителей (законных представителей) в рамках проведения заседаний комиссий ТПМПК
	Еженедельно
	Управление по образованию администрации города Пыть-Яха
	Управление по образованию администрации города Пыть-Яха

	3.
	Городское мероприятие среди детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья «Мы разные, но мы вместе»
	Февраль – март 2024
	Образовательные организации города Пыть-Яха
	Управление по образованию администрации города Пыть-Яха

	4.
	Городской конкурс рисунков «Как прекрасен этот мир» среди детей с ограниченными возможностями здоровья, детей – инвалидов
	Март 2024
	Образовательные организации города Пыть-Яха
	Управление по образованию администрации города Пыть-Яха

	5.
	Классный час «В кругу любимых и родных»
	Март 2024
	Образовательные организации города Пыть-Яха
	Управление по образованию администрации города Пыть-Яха

	6.
	Семинар в общеобразовательных организациях «Детство равных возможностей»
	Апрель 2024
	Образовательные организации города Пыть-Яха
	Управление по образованию администрации города Пыть-Яха

	7.
	Семейная квест-игра для детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и их родителей (законных представителей) «В мире разных возможностей»
	Апрель 2024
	Образовательные организации города Пыть-Яха
	Управление по образованию администрации города Пыть-Яха

	8.
	Фоточелендж в социальных сетях «Моя счастливая семья»
	Май 2024
	Образовательные организации города Пыть-Яха
	Управление по образованию администрации города Пыть-Яха

	9.
	Круглый стол с родителями (законными представителями) детей с ОВЗ и детей-инвалидов по теме: «Семья – основа становления личности ребенка. Взаимодействие, помощь, консультации» (рамках заседания Муниципального совета по развитию системы образования города Пыть-Яха)
	Октябрь 2024
	Управление по образованию администрации города Пыть-Яха
	Управление по образованию администрации города Пыть-Яха

	10.
	Организация и проведение Правового марафона для пенсионеров и инвалидов
	Октябрь- ноябрь 2024
	Пыть-Яхская городская организация общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»

Пыть-Яхская городская общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов
	Отдел по труду и социальным вопросам администрации города Пыть-Яха

	11.
	Правовое консультирование инвалидов, родителей детей-инвалидов в рамках Дня правовой помощи
	Ноябрь 2024
	Учреждения социального обслуживания
	Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу Пыть-Яху

	12.
	Проведение развлекательной программы ко Дню инвалида
	Декабрь 2024
	Учреждения социального обслуживания
	Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу Пыть-Яху

	13.
	Организация участия муниципальных учреждений города в Общероссийской акции «Тотальный тест «Доступная среда»
	Декабрь 2024
	Дистанционно
	Отдел по труду и социальным вопросам администрации города Пыть-Яха

	14.
	Акция «Белая лента надежды» (мероприятие, приуроченное ко Дню инвалида)
	Декабрь 2024
	Образовательные организации города Пыть-Яха
	Управление по образованию администрации города Пыть-Яха

	15.
	Информирование посредствам официальных сайтов  о мерах социальной поддержки, услугах учреждений социального  обслуживания, о проводимых мероприятиях
	Постоянно
	Учреждения социального обслуживания
	Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу Пыть-Яху

	16.
	Проведение школ здоровья по сахарному диабету и здоровому образу жизни на базе
	Еженедельно
	БУ «Пыть – Яхская окружная клиническая больница»
	Заведующий отделением первичной медико-санитарной помощи БУ «Пыть – Яхская окружная клиническая больница»

	17.
	Посещение маломобильных пациентов на дому
	Ежемесячно
и по мере необходимости
	По месту проживания
	Заведующий терапевтическим отделением городской поликлиники
Заведующий детской поликлиникой
БУ «Пыть – Яхская окружная клиническая больница»

	18.
	Информирование лиц с ограниченными возможностями о лекарственном обеспечении в медицинской организации и на дому
	Ежемесячно
и по мере необходимости
	БУ «Пыть – Яхская окружная клиническая больница»
	Заведующий терапевтическим отделением городской поликлиники
Заведующий детской поликлиникой

БУ «Пыть – Яхская окружная клиническая больница»

	19.
	Информирование лиц с ограниченными возможностями о порядке взаимодействия с учреждением медико-социальной экспертизы
	По мере необходимости
	БУ «Пыть – Яхская окружная клиническая больница»
	Заведующий терапевтическим отделением городской поликлиники

Заведующий детской поликлиникой

БУ «Пыть – Яхская окружная клиническая больница»

	20.
	Публикации на сайте медицинской организации
	Ежемесячно
	БУ «Пыть – Яхская окружная клиническая больница»
	Специалист по связям с общественностью

БУ «Пыть – Яхская окружная клиническая больница»

	21.
	Разработка и распространение (размещение) информационных материалов по профилактике различных заболеваний и пропаганде здорового образа жизни
	Ежеквартально
	БУ «Пыть – Яхская окружная клиническая больница»
	Специалист по связям с общественностью

БУ «Пыть – Яхская окружная клиническая больница»